
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

 

 

02.09.2024                  № 166 

Об организации питания обучающихся 

в сентябре-декабре 2024 года 

 

 

              Во исполнение ст.34 Закона Донецкой Народной Республики  «Об образовании», ст.18 

Закона Донецкой Народной Республики «Об обеспечении санитарного и эпидемиологического 

благополучия населения», Указа Главы Донецкой Народной Республики от 20.12.2017 № 372 

«Об организации бесплатного питания в группах продленного дня», приказа Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 17.09.2015 № 69/2/531 «Об 

утверждении льготных категорий детей и перечня документов», совместного приказа 

Министерства промышленности и торговли Донецкой Народной Республики, Министерства 

здравоохранения Донецкой Народной Республики. Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики от 16.03.2018 № 42/413/227 «О неотложных мерах по 

организации питания детей и ограничению торговли пищевыми продуктами в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, детских учреждениях оздоровления и отдыха 

Донецкой Народной Республики»,  информационного письма Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики от 18.01.2016 № 85  «Об организации питания в 

образовательных организациях Донецкой Народной Республики», информационного письма 

МОН ДНР от 27.02.2018 № 575/21-57, Порядка организации питания детей в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, оздоровление и отдых в Донецкой Народной 

Республике, утвержденном приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики и Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 07.12.2017 № 

1335/2203, приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики «Об 

утверждении Временных методических рекомендаций по организации работы групп 

продленного дня общеобразовательной организации» от 15.08.2016 № 841, приказа управления 

образования администрации города Макеевки «Об организации питания обучающихся 

образовательных организациях в сентябре 2022 года» от 01.09.2022 № 233, приказа 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 26.10.2020 № 1438 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по осуществлению образовательного процесса в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

образовательным программам, в период действия режима повышенной готовности, в условиях 

сохранения риска  распространения COVID-19», Порядка организации питания обучающихся в 

образовательных учреждениях, утвержденного распоряжением главы администрации города 

Макеевки от 13.10.2020 № 1001, Методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций, согласованных Министром образования и 

науки Донецкой Народной Республики О.П.Колударовой и утвержденных Министром 

здравоохранения Донецкой Народной Республики Д.А.Гарцевым, Указом Главы от 27.08.2022 

№ 484 «Об обеспеченнии бесплатным горячим питаниемобучающихся, осваивающих 



образовательные программы начального общего образования», в целях обеспечения учащихся 

рациональным питанием, руководствуясь информацией об установлении предельно 

допустимых цен при  закупке товаров, работ и услуг предприятиями, организациями и 

учреждениями за бюджетные средства, 

                         

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Осуществить организацию питания учащихся, осваивающих образовательные программы 

начального общего образования, а также обучающихся льготных категорий на ежедневную 

сумму: завтрак – не должна превышать 79,68 рос.руб., обед – 110,26 рос.руб. 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе, ответственному за организацию 

питания Строкань Е.Е.: 

2.1. Организовать питание учащихся всех категорий согласно действующему 

законодательству. 

2.2. Уточнить и утвердить списки учащихся 1-4 классов (приложение 1), льготных 

категорий 5-11 классов, имеющих право на бесплатное питание (Приложение 2). 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1. Вести воспитательную работу по здоровому питанию детей. 

3.2. Донести информацию по организации горячего питания до сведения родителей. 

3.3. Ознакомить родителей с перечнем льготных категорий. 

3.4. Вести учет посещаемости детей, которые питаются вы школьной столовой. 

3.5. Вести разъяснительную работу с родителями учащихся о необходимости получения 

горячего питания. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Директор                                                                                          В.А.Жучков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


